In hoc Regno ulla studia aut scientiae reperiuntur. Unde sacerdotes eorum, scientes bene legere in Rutheno (hac enim lingua in Sacris utuntur) doctissimi existimantur, caeteri saeculares Principi tantum suo scientiam

178 V.ö. Zsolt 122 (123),2 [See: Psalm 122 (123)]

179 Kazányi és asztraháni tatárok. [The Tatars of Kazan and Astrakhan.]

deberi putant. Quare quanta sit inibi ignorantia inter Episcopos et Clerum eorum unusquisque facile colliget.

Totum hoc Dominium olim subiacebat in Spiritualibus, cum omnibus suis Episcopis, Archiepiscopo Metropolitano totius Russiae, incipiendo a tempore quo fidem Christianam receperunt, usque ad Concilium Florentinum, in quo Isidorus, Metropolita Russiae, creatus Cardinalis simul cum Bessarione Graeco,¹⁸⁰ cum rediisset cum Unione Sancta facta cum Ecclesia Romana, non amplius acceptatus est ab eis, imo eiecto illo, creatus est alter Metropolita, qui sibi nomen Patriarchae usurpavit, prout et nunc ab illis appellatur.¹⁸¹ Et ex eo tempore (*f. 11r*) Metropolita Russiae nullam exercere potuit iurisdictionem in illos neque nunc permittitur. Si tamen Rex Poloniae, sub quo est Universa Russia, armis acquirit aliquas terras Moschoviae, in illis Episcopos constituit Metropolita Russiae et sibi subiectos in omnibus habet.

Lingua Moscovitica valde parum differt a Ruthenica, ut, v.i., lingua Bergamasca a Romana; in sacris vero communem omnino habent cum Ruthenis. Unde praeter alias Gentes Ruthenis maior patet adictus in Regnum eorum, quos ipsi Fratres suos appellant. In Monasterijs etiam eorum, quae plurima sunt, Monachis Ruthenis sine ulla difficultate semper libera mansio conceditur.

Jam in quo statu sit tantum et tam vastum merito Imperium, et quanta difficultas ad introducendam Fidem Catholicam et exstirpandum Schisma, per tot saecula fere iam radicatam, facile potest colligi, cum neque exire, ut dictum est, extra Patriam incolis liceat, neque domi, a quo in recta Fide instruantur, habeant ob ignorantiam, quam dixi, Pastorum. Accedit quod a Metropolita Russiae subsidia ministrari non possint, quia post factam Unionem cum Ecclesia Romana, maximas persecutiones a Schismaticis Ruthenis patitur. Unde non solum Personis eget ad acquirendas oves perditas, sed etiam maximam penuriam patitur in protegendis et defendendis illis, quae sunt in ovili Christi.

Remedium.

Spes conversionis Moschovitarum, humano ingenio loquendo, non videtur posse esse alia, quam per Ruthenos, qui inter se et Ritum eundem habent et linguam, qua utuntur in Sacris, et vulgarem in loquendo, ut in-